
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1020 del 03/09/2021

.III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE - 
AGRICOLTURA - ATTIVITA' PRODUTTIVE - 

AMBIENTE - SPORT

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1130   DEL 03/09/2021

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE. Determina a contrarre,  impegno ed 
affidamento  dei  lavori  per  l’esecuzione  di  indagini  con  georadar  nell'ambito 
dell'intervento   “C.Ur.A  -  CORRIDOIO  ECOLOGICO  URBANO 
ARCHEOLOGICO” Codice CUP: I22I18000070002 - Codice CIG: Z85313F740.

Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, estrinsecata nel presente provvedimento, redatta 
dall’Arch.  Fabio  Lovaglio,  Responsabile  della  programmazione  Territoriale,  previa  verifica  di  insussistenza  di 
situazioni di conflitto di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012,  
così formulata: 
PREMESSO CHE:
- con Delibera di Giunta n. 88 del 18 aprile 2019 è stato approvato l’aggiornamento progettuale del C.Ur.A. 

(Corridoio Ecologico Urbano Archeologico);
- con Determina Dirigenziale n. 736 del 26 giugno 2019 è stato approvato il DPI e determina a contrarre per i 

servizi di ingegneria ed architettura;
- a seguito di espletamento delle procedure di gara, con Determina Dirigenziale della Responsabile della CUC 

del  Tavoliere n.  147 del 11/11/2019,  è stata aggiudicata  la procedura di  gara per i  servizi  di  ingegneria 
all’operatore  economico  RTP  costituendo  tra  COR  arquitectos  lda.  (MANDATARIO)  con  Ing.  Alessandro 
Gasparini, Dott.ssa Anna Leoni, Geol. Davide Gasparetti, Arch. Anna Merci, Arch. Stefano Nervi (in qualità di 
MANDANTI);

- con Decreto Sindacale del 23 settembre 2020 prot. 31637 è stato nominato l’ing Riccardo Miracapillo quale 
Dirigente del III° Settore del Comune di Canosa di Puglia; 

- con prot 7957 del 18.03.2021, il Raggruppamento COR Arquitectos incaricato dei servizi di ingegneria ed 
architettura,  ha  consegnato  un  piano  delle  indagini  propedeutico  alla  progettazione  dell’intervento, 
quantificando l’importo necessario per l’esecuzione delle indagini e successivi report pari ad € 19.447,92, di 
cui 500 € per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- a seguito di ricerca preliminare di mercato, è stato individuato l’operatore economico  GEOATLAS s.r.l. con 
sede legale in Altamura (BA) in via Monte Rosa n. 15, C.F./P.IVA n. 06951750725, quale operatore idoneo 
all’esecuzione delle attività oggetto di affidamento;

- con trattativa diretta tramite MEPA n 1659802 la ditta come sopra individuata ha offerto per il servizio in 
parola un ribasso del 51.56%, sull’importo posto a base di trattativa, ovvero per un totale di 10.270,00 €, di 
cui 500 € per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA se dovuta;

- con nota prot. 23244 del 09/08/2021 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di 
Barletta-Andria-Trani e Foggia, ha autorizzato ex art 25 del D.Lgs 50/2016 il  piano di indagini  così  come 
trasmesso dagli  Uffici del  III  Settore con prot.  10853 del 15/04/2021. Nella medesima comunicazione la 



Soprintendenza  ha  altresì  segnalato  la  necessità  che  le  prospezioni  vengano  condotte  da  società  con 
specifica  esperienza  nel  campo  delle  prospezioni  applicate  e  all’archeologia  e  che  venga  valutata 
l’integrazione con indagini magnetotermiche che possano migliorare l’individuazione di strutture sepolte nel 
terreno grazie al contrasto di suscettività magnetica e alla magnetizzazione termorimanente;

- con nota prot. 23263 del 09/08/2021 il RUP ha richiesto all’RT COR Arquitrectos, quale affidatario dei servizi  
di ingegneria per l’intervento in oggetto di valutare quanto segnalato dalla Soprintendenza con nota prot 
23244 del 09/08/2021;

- con nota pec, assunta al prot. 24939 del 27/08/2021, l’RT COR Arquitectos, ha riscontrato la sopracitata  
richiesta ritenendo non necessarie l’approfondimento di indagini segnalato dalla Soprintendenza, attesa la 
scarsa profondità delle strutture previste in progetto. 

ATTESO CHE:
- sono state acquisite le dichiarazioni e la documentazione utile a comprovare la capacità giuridica del citato 

contraente, che si avvale dell’art 90, comma 1 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.  per l’idoneità tecnica alla  
categoria specialistica OS 20-B;

- i lavori sono finanziati con fondi POR Puglia 2014-2020. Questo Ente ha previsto un apposito capitolo in  
entrata n. 829 ed uno di spesa n. 2039.

- ai  sensi  dell'art.  103 comma 11 del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  la  Stazione  appaltante  ha optato  per  non  
richiedere una garanzia per il presente affidamento diretto reso nei confronti di un operatore economico di 
comprovata  solidità,  e  che  l’esonero  dalla  prestazione  della  garanzia  è  stato  subordinato  ad  un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione e come di seguito meglio motivato: trattasi di indagini di tipo 
non distruttivo ed investe un area ben definita e limitata,  oltre ad essere riferito ad un esiguo importo 
ribassato di oltre il 50%; 
 l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano una determina a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 questo Ente è abilitato alla gestione della procedura in argomento, in quanto iscritto all'AUSA (Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti), giusta Art.38 del D.Lgs. n.50/2016; 

RICHIAMATO:
 l'articolo 36 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. Contratti sotto soglia in merito alla possibilità per i Comuni  

non capoluogo di provincia,  in possesso della necessaria qualificazione di cui all'Art.38, di procedere 
mediante ricorso autonomo a mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su sistemi che 
attuano procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

 le Linee Guida n.4 Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 
con specifico riferimento al paragrafo 3.7; 

ATTESO CHE: 
 La Legge 120/2020 art. 1 comma 2 lett. a) prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento 

di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 mediante affidamento diretto;
 l’affidamento in parola rientra nella fascia di valore per cui le stazioni appaltanti possono procedere, per  

il  tramite del Responsabile del Procedimento,  all’affidamento diretto, nel rispetto dei principi  di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

 ai sensi e per gli effetti dell’Art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 “Il contratto è stipulato, a pena di 
nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti 
per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione  appaltante  o  mediante  scrittura  privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli 
affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

CONSIDERATO CHE:
 la tipologia di lavori di che trattasi unitamente all’importo stimato consentono l’utilizzo della procedura 

di affidamento diretto, giusta Art.1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, nel rispetto dei principi di 
trasparenza,  rotazione  e  parità  di  trattamento,  mediante  procedura  di  affidamento  diretto  su 
piattaforma di e-procurement della CUC del Tavoliere con la quale il Comune di Canosa è convenzionata;

 Tenuto conto che il valore contrattuale dell’affidamento dei lavori in oggetto, non supera la soglia dei  
150.000,00 Euro ed è pertanto possibile procedere alla trattativa diretta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e 
della L. 120/2020;

 Ritenuto pertanto opportuno conferire l’affidamento di che trattasi all’operatore economico, società 
GEOATLAS s.r.l. con sede legale in Altamura (BA) in via Monte Rosa n. 15, C.F./P.IVA n. 06951750725, 
tel.:  080/3146892,  fax:  080/3105931,  e-mail:  info@geoatlas.it,  PEC: geoatlas@pec.it,  per un importo 



complessivo di Euro 12.529,40 IVA compresa per l’esecuzione delle indagini con georadar nell'ambito 
dell'intervento  “C.Ur.A” e relativi report;

 Dato atto che alla presente procedura è assegnato il CIG Z85313F740;
RITENUTO 

 legittimo per  quanto  innanzi,  procedere  con l’affidamento  del  lavoro  di  che  trattasi,  di  cui  all’art.1  
comma 2 lett. A della Legge 120/2020; 
VISTA 

 la  documentazione  trasmessa,  a  mezzo  piattaforma MEPA, trattativa diretta n.  1658902,  agli  atti di 
Questo Ufficio;
 l’offerta formulata corredata dei relativi allegati e presentata in data 06/04/2021, acquisita al protocollo 
generale dell’ente al n. 9927 del 07/04/2021 è composta da:

◦ Offerta economica;
◦ DGUE;
◦ Modello offerta con dichiarazioni;
◦ dichiarazioni possesso requisiti art 90 DPR 207/2010;
◦ certificazioni sul possesso dell'art 90 DPR 207/2010; 
◦ Visura camerale;
◦ Capitolato di progetto sottoscritto.

RITENUTO,  pertanto, dover sub-impegnare la somma di € 12.529,40 onnicomprensiva di IVA, necessaria per 
l’applicazione del presente provvedimento, salvo il più puntuale impegno in sede di rendicontazione,  al capitolo 
di spesa 2039 del PEG 2021 “spesa per corridoio ecologico urbano archeologico”;
VISTO  il  DURC prot.  INAIL_28730327,  in  corso  di  validità,  attesta  la  regolarità  contributiva  della  società  in  
questione;
VISTO l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito  provvedimento  a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la  
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel  
rispetto della vigente normativa; 
PRECISATO QUINDI CHE: 

 con  l’esecuzione  del  contratto si  intende  affidare  il  lavoro  di  “esecuzione  di  indagini  con  georadar 
nell'ambito dell'intervento  “C.Ur.A - CORRIDOIO ECOLOGICO URBANO ARCHEOLOGICO” ;

 il contratto si intenderà stipulato mediante sottoscrizione digitale del contratto, da parte del Dirigente 
del III Settore per la stazione appaltante e controfirmata dal prestatore d’opera; 

 al pagamento si provvederà ad ultimazione del servizio su presentazione di regolare fattura, entro gg. 30 
dalla  data  di  ultimazione  e  comunque  nel  rispetto  delle  norme  di  finanza  pubblica,  fatte  salve  le  
condizioni stabilite nel contratto; 
DATO ATTO 

 che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 
poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 altresì  che  non  sussiste  situazione  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/90,  come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A
Per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

 DI PROCEDERE all'attivazione della procedura di scelta del contraente mediante affidamento diretto ai 
sensi della legge 120/2020 art 1 comma 2 lett a) ad operatore qualificato;

 DI APPROVARE l’intero fascicolo di gara  per l’affidamento delle indagini con georadar  gestita tramite 
piattaforma di e-procuremet MEPA;

 DI AGGIUDICARE ED AFFIDARE le indagini propedeutiche al perfezionamento delle attività progettuali, 
mediante  indagini  con georadar all’operatore economico GEOATLAS s.r.l.  i  lavori  per l’esecuzione di 
indagini con georadar nell'ambito dell'intervento “C.UR.A - Corridoio ecologico urbano archeologico” , 
che ha offerto un ribasso pari al 51,56% sull’importo posto a base di procedura d’affidamento, ovvero 
per un importo pari ad Euro 10.270,00 compresi i costi per la sicurezza di Euro 500,00 (cinquecento),  
oltre IVA al  22% e per complessivi  Euro 12.529,40 ,  dando atto che  il  contraente ha regolarmente 
indicato nella propria offerta i costi della manodopera e gli oneri di sicurezza aziendali;

 DI SUB-IMPEGNARE  la somma di 12.529,40 €, onnicomprensiva di IVA (22%), a valere sul capitolo di 
spesa 2039 del PEG 2021, facendo seguito alla Determinazione n. 707/2019; 

 DI   DARE  ATTO che  l’arch.  Roberto  Cremascoli,  legale  rappresentante  della  mandataria  RT  COR 
Arquitectos  è  nominato  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  e  l’ing.  GASPARINI  ALESSANDRO, 



mandante del  citato  raggruppamento,  dotato della  necessaria  qualifica  professionale,  riveste  il  
ruolo di Coordinatore della sicurezza in fase id progettazione ed esecuzione nei cantieri temporanei e 
mobili in forza del contratto sottoscritto in data 26/06/2020, registrato in Barletta il 21/07/2020 al n° 
1216;

 DI DARE ATTO  che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale.  Il  contratto sarà 
sottoscritto digitalmente da parte del  RUP/Dirigente  del  III  Settore,  ing.  Riccardo Miracapillo,  per  la 
stazione appaltante  e controfirmata dal  sig.  Domenico Lorusso,  in  qualità  del  legale rappresentante 
della società GEOATLAS s.r.l.

 DI DARE ATTO che lo SmartCig acquisito per la tracciabilità dei flussi finanziari è Z85313F740;
 DI DARE ATTO altresì, che i pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;
 DI DARE ATTO che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi 

dell’art.29 D.Lgs n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013 e smi;
DI DARE ATTO  , infine, che non sussiste situazione di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/90,  

come introdotto dalla Legge 190/2012.  

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 V  SETTORE  -  POLIZIA  MUNICIPALE  -  POLIZIA 
AMMINISTRATIVA  -  UFFICIO  NOTIFICHE  - 
PROTEZIONE CIVILE

2 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

3 SEZIONE  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE

4 SEZIONE PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

5 SEGRETERIA GENERALE

6 IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 
APPALTI E CONTRATTI, USI CIVICI

7 III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 
-  AGRICOLTURA  -  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  - 
AMBIENTE - SPORT

8 Assessorati SINDACO - [Lavori Pubblici - Archeologia - 
materie residue]

.IL DIRIGENTE

Riccardo Miracapillo / INFOCERT SPA
.                                                                                                                   
                                                                                                               


	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani
	. III SETTORE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE - AGRICOLTURA - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AMBIENTE - SPORT
	. PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1130 DEL 03/09/2021
	. IL DIRIGENTE
	.




